
Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 1 

Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 
 
  Aanwezig: 
    voorzitter:  VANHESSCHE Daniël 
   Raadsleden:  VERLEYE Roland, BOGAERT Hendrik, 

VANHAVERBEKE Heidi, POLLET Jan, LIEVENS 
Georges, DEPRÉE Geert, LOYSON Siska, 
COUDEVILLE Claudia, LOUIS Isabelle, ACKE 
Joël, DE REEPER Franky, D'HOEDT Annie, 
DEMEULEMEESTER Régine, MONTEYNE 
Jacques, VANDEN BUSSCHE Paul, JODTS Walter, 
DESPLENTER Christine, PUYSTIENS Luc, 
MADOC Reinhart, DESPIEGELAERE Hilde, 
SOETAERT Katrien, SLABBINCK Luc. 

Plaatsvervangend secretaris: Véronique Vanhessche 
  Afwezig of verontschuldigd:  
 
 
Gemeentesecretaris - plaatsvervangend gemeentesecretaris - erkenning 
 
Artikel 81 §2, alinea 3 GD (zoals gewijzigd bij het decreet van 23 januari 2009 – B.S. 4 
februari 2009) voorziet dat “in geval van gewettigde afwezigheid, de gemeentesecretaris, 
onder eigen verantwoordelijkheid, binnen de drie dagen kan voorzien in zijn vervanging en 
daartoe voor een periode van maximum 60 dagen, een door de gemeenteraad erkende 
plaatsvervanger aan te stellen.” 
 
Bij beslissing van de gemeenteraad van 21 januari 2008 werd kennis genomen van een 
algemene delegatie van de handtekening in uitvoering van het ambt van gemeentesecretaris 
bij afwezigheid, ten voordele van mevr. Véronique Vanhessche. 
 
Gelet op het feit dat door de gemeentesecretaris een verklaring tot ongeschiktheid om arbeid 
te verrichten wegens ziekte werd ingediend en dit tot en met 6 april 2012. 
 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
De gemeenteraad neemt kennis van de aanstelling van mevr. Véronique Vanhessche, adjunct 
van de directeur administratie, als plaatsvervangend secretaris voor de zitting van de 
gemeenteraad van 2 april 2012. 
 
 
1 Goedkeuring verslag vorige zitting 
 
De gemeenteraad geeft zonder opmerkingen goedkeuring aan het verslag van de zitting van 5 
maart 2012. 
 
 
2 Klachtenbehandeling - rapport jaarwerking 2011 
 
De gemeenteraad van Jabbeke heeft op 15 oktober 2007 een reglement klachtenbehandeling 
aangenomen. Het reglement kan geraadpleegd worden op de gemeentelijke webstek - rubriek 
bestuur (beleid - reglementen) 
 
Het gemeentedecreet bepaalt immers dat de gemeenteraad bij reglement een systeem van 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 2 

klachtenbehandeling dient te organiseren. Het systeem van klachtenbehandeling moet worden 
georganiseerd op het ambtelijke niveau van de gemeente (gemeentedecreet titel VI 
Participatie van de burger – hoofdstuk I Klachtenbehandeling, artikelen 197 en 198).  
 
Het doel van een klachtenbehandeling is in eerste instantie gericht op het oplossen en 
beantwoorden van de klacht. Maar het uiteindelijke doel is gericht op het leren uit de klachten 
om de dienstverlening en de relatie tussen bestuur en burger te verbeteren. 
 
In het reglement klachtenbehandeling is voorzien dat jaarlijks een verslag wordt opgemaakt 
en aan de gemeenteraad voorgelegd.  
 
Aan de gemeenteraad wordt daarom een overzicht gegeven van de klachten die werden 
behandeld in de loop van 2011. 
 
Het overzicht bevat naast de datum van ontvangst van de klacht en een korte weergave 
waarover de klacht gaat, ook een aanduiding van de ontvankelijkheid en de gegrondheid. 
Daarnaast werd in het verslag ook opgenomen welk gevolg aan de klacht werd gegeven en in 
voorkomend geval welke aanbevelingen naar aanleiding van de klacht werden geformuleerd 
naar het bestuur of de dienst of het personeelslid in kwestie of welke beslissing genomen 
werd ter verbetering van het beleid of de organisatie. In een aantal gevallen werd de 
procedure verfijnd of volledig opnieuw uitgeschreven. 
 
Uit het voorgelegde verslag blijkt dat in 2011 15 klachten werden behandeld (ter vergelijking: 
in 2009 werden 19 klachten behandeld, in 2010 9 klachten).  
 
3 klachten waren niet ontvankelijk, 3 klachten werden ongegrond verklaard, en in 3 gevallen 
werd geen beoordeling gegeven maar wel een aanbeveling gedaan. 6 klachten werden geheel 
of deels gegrond verklaard waarbij telkens een oplossing werd aangereikt, een verbetering 
van de procedure of een aanbeveling werd geformuleerd. 
 
3 klachten gaven aanleiding tot het formuleren van een aanbeveling ten behoeve van het 
bestuur: 
- (cultuurraad) evaluatie subsidiereglement verenigingen 
- verfijning GAS-reglement zodat parkwachters meer slagkracht hebben bij vermoeden van 

misbruik van de procedure 
- betere reglementering rond beheer, gebruik en tariefzetting van de gemeentezalen. Meer 

transparantie creëren rond de samenstelling van de beheerscomités en een betere 
interactie met de cultuurdienst en gemeentelijke communicatiekanalen op gang brengen. 

 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
De gemeenteraad neemt kennis van het verslag over de klachten die in 2011 werden 
behandeld volgens het reglement klachtenbehandeling. 
 
 
3 Intergemeentelijke samenwerking - Infrax - algemene en buitengewone algemene 
vergadering - 5 juni 2012 - goedkeuring agenda en aanduiding vertegenwoordiger 
 
De gemeenteraad, op geldige wijze samengesteld om te kunnen beslissen, 
 
Gelet op het feit dat de gemeente voor de energievoorziening aangesloten is bij de 
intercommunale Infrax West; 
 
Gelet op het feit dat de gemeente bij aangetekende brief van 2 maart 2012 werd opgeroepen 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 3 

deel te nemen aan de zitting van de buitengewone algemene vergadering van Infrax West op 5 
juni 2012; 
 
Gelet op het artikel 44, 1ste en 3de alinea van het Vlaams decreet van 6 juli 2001 houdende 
de intergemeentelijke samenwerking, waarbij bepaald wordt dat de gemeentevennoten hun 
vertegenwoordigers op een Algemene Vergadering van een intercommunale vereniging bij 
gemeenteraadsbesluit dienen aan te wijzen uit de leden van de gemeenteraad en dat dergelijke 
benoemingsprocedure met de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te 
worden herhaald voor elke Algemene Vergadering ; 
 
Gelet tevens op het artikel 79, §2 van genoemd decreet waarin bepaald wordt dat onder meer 
het artikel 44 van datzelfde decreet onmiddellijk van toepassing is op bestaande 
intercommunale verenigingen, en dus ook op Infrax: 
 
Dat de agenda voor de algemene en de buitengewone algemene vergadering betrekking heeft 
op: 
Algemene vergadering 
1 Verslag van de raad van bestuur over het dienstjaar 2011 
2 Verslag van de commissaris over het dienstjaar 2011 
3 Goedkeuring van de jaarrekening over het dienstjaar 2011 en de winstverdeling  
4 Toekenning van aandelen voor het ondergronds brengen van netten in 2011 
 Goedkeuring van de lijst van de aandeelhouders, aangesloten gemeenten, met hun 

activiteiten op 5 juni 2012 (zie punten 6 en 7 van bijlage I bij agendapunt 3) 
5 Kwijting aan de bestuurders voor het bestuur en aan de commissaris voor het toezicht 

gedurende 2011 
6 Toetreding gemeenten voor Intra-X-net 
7 Huldiging van personeelsleden  
 
Wat de buitengewone algemene vergadering betreft wordt er op gewezen dat de wijzigingen 
van de artikelen 12 en 28 maar zullen voorgelegd worden onder de voorwaarde dat het 
decreet op de Intergemeentelijke Samenwerking van 6 juli 2001 en het Energiedecreet vóór 5 
juni 2012 gewijzigd zijn. 
 
Buitengewone algemene vergadering 
1 Statutenwijziging (bijlage 111- IV) 
Artikel 12: bestuurders met raadgevende stem vanuit de oppositie 
Artikel 28: commissie behoorlijk bestuur 
Artikel 30: sectorcomités - samenstelling 
Artikel 31: sectorcomités – bevoegdheid 
 
Gelet op het gemeentedecreet; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
Er wordt goedkeuring gegeven aan de voorliggende agenda, zoals zal voorgelegd worden aan 
de algemene en buitengewone algemene vergadering van 5 juni 2012. 
 
Artikel 2: 
Dhr. Walter Jodts wordt aangeduid als vertegenwoordiger en mevr. Hilde Despiegelaere als 
plaatsvervangend vertegenwoordiger van de gemeente om deel te nemen aan de algemene en 
buitengewone zitting van de Algemene Vergadering van Infrax-West op 5 juni 2012, met 
opdracht om hun standpunt af te stemmen op de beslissing genomen in dit raadsbesluit; 
 
 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 4 

Artikel 3: 
Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van de hierbij 
genomen beslissing. Er wordt kennis van gegeven aan de intercommunale Infrax-West, p/a 
Noordlaan 9, 8820 Torhout, en dit in twee originele exemplaren. 
 
 
4 Intergemeentelijke samenwerking - woondienst JOGI - wijziging statuten - 
goedkeuring 
 
Voor Woondienst Jogi wordt het voorstel gedaan om de statuten te wijzigen. Dit voorstel 
wordt ter goedkeuring voorgelegd aan de gemeenteraad. 
 
Volgende wijzigingen aan de statuten worden voorgesteld: 
 
- adreswijziging: 
voorheen Koekelarestraat 5 te 8480 Ichtegem, en thans Stationsstraat 1 te 8480 Ichtegem. 
Waar nodig in de statuten zal dit zo worden aangepast. 
 
- doelstelling: 
aanpassing in artikel 3 f). Voorheen vermeldden de statuten 'het creëren van een overleg- en 
adviesplatform waar alle lokale actoren die rechtstreeks of onrechtstreeks werkzaam zijn op 
vlak van huisvesting, kunnen aan deelnemen’ en thans zou de tekst aangepast worden als 
volgt: 'deelnemen aan een overleg- en adviesplatform waar alle lokale actoren die rechtstreeks 
of onrechtstreeks werkzaam zijn op vlak van huisvesting'. 
 
- de oproeping tot de algemene vergadering: 
aanpassing in artikel 19. Voorheen gebeurde de oproeping tot de algemene vergadering 
schriftelijk en thans zal de oproeping tot de algemene vergadering naast schriftelijk ook 'en/of 
per email' geschieden. 
 
- samenstelling van het werkkapitaal van de vereniging:  
aanpassing van artikel 40. De tekst luidt thans: 'Het werkkapitaal van de vereniging bestaat 
uit: 
a. De bijdrage in de begrote werkingskosten door de deelgenoten gemeenten, die 

jaarlijks vastgesteld wordt door de algemene vergadering. Deze bijdrage kan voor de 
deelgenoot Ichtegem de eerste vijf jaar na oprichting van de vereniging maximaal één 
euro vijftig cent ( € 1,50) per inwoner per dienstjaar bedragen. Vanaf het vijfde jaar 
valt deze bijdrage terug tot maximaal nul euro vijftig cent (€ 0,50) per inwoner per 
dienstjaar. Voor de andere deelgenoten gemeenten kan deze bijdrage maximaal nul 
euro vijftig cent (€ 0,50) per gemeente per inwoner en per dienstjaar bedragen. 

b. Voorschotten op de bijdragen in de werkingskosten betaald door de deelgenoten. 
c. Betaling van prestaties door niet-deelgenoten. 
d. Subsidies. 
e. Giften. 
f. Leningen aangegaan door de vereniging. 
De deelgenoten zijn ertoe gehouden hun bijdragen of voorschotten te vereffenen binnen de 
termijnen, vastgesteld door de Raad van bestuur.' 
 
Thans wordt voorgesteld de tekst als volgt aan te passen: 
'Het werkkapitaal van de vereniging bestaat uit: 
a. de lidgelden van de deelgenoten gemeenten, die jaarlijks vastgesteld worden door de 

algemene vergadering na goedkeuring door de deelgenoten. 
b.  Voorschotten op de lidgelden betaald door de deelgenoten. 
c.  Betaling van prestaties door niet-deelgenoten. 
d.  Subsidies. 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 5 

e.  Giften. 
f.  Leningen aangegaan door de vereniging. 
De deelgenoten zijn ertoe gehouden hun lidgelden of voorschotten te vereffenen binnen de 
termijnen, vastgesteld door de Raad van Bestuur.' 
 
Omdat deze statutenwijziging niet zonder belang is voor de toekomstige gemeentelijke 
bijdrage wordt de goedkeuring van de gemeenteraad gevraagd. 
 
De gemeentelijke bijdrage van de gemeente en OCMW Jabbeke bedraagt 5.276,70 euro voor 
het jaar 2012 (4.831 euro op basis van het inwonersaantal – 436 euro op basis van 
woningtussenkomsten). 
 
BESLUIT: 
 
Enig artikel: 
De gemeenteraad neemt kennis en beslist de voorgestelde wijzigingen aan de statuten goed te 
keuren. 
 
 
5 Politiezone Kouter - politiebegroting dienstjaar 2012 - dotatie 
 
De materie wordt geregeld door de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een 
geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder artikel 40, derde 
en zesde lid en artikel 71, eerste lid, alsmede door het koninklijk besluit van 16 november 
2001 houdende de nadere regels inzake de berekening en de verdeling van de gemeentelijke 
dotaties in de schoot van een meergemeente politiezone; 
 
De politiebegroting 2012 werd in de politieraadszitting van 15 februari 2012 goedgekeurd en 
bij de gemeente Jabbeke ontvangen op 28 februari 2012, met schrijven van de bijzonder 
rekenplichtige. 
 
Bij de goedkeuring van de politiebegroting 2012 werd rekening gehouden met de 
verdeelsleutel zoals bepaald in het koninklijk besluit van 16 november 2001 houdende de 
nadere regels inzake de berekening en de verdeling van de gemeentelijke dotaties in de schoot 
van een meergemeente politiezone; 
 
In het budget van het gemeentebestuur Jabbeke voor het jaar 2012, zoals goedgekeurd door de 
gemeenteraad op 22 december 2011, was een krediet van 1.117.196 euro voorzien. 
Uiteindelijk werd door de politieraad de werkingstoelage bepaald op dit bedrag. Voor het jaar 
2011 was er een initiële dotatie van 943.838 euro (+18%) en na budgetwijziging 984.288 euro 
(+13,5%). 
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen: 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
Er wordt goedkeuring gegeven aan de jaardotatie voor de politiezone IPZ Kouter voor het 
dienstjaar 2012, en dit voor een bedrag van 1.117.196 euro. 
 
Artikel 2: 
Dit besluit wordt ter kennis gegeven aan dhr. gouverneur van de provincie West-Vlaanderen 
en aan de politiezone. 
 
 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 6 

6 Sociale zaken - samenwerking dagverzorgingscentrum Avondrust - eenmalige dotatie 
ten behoeve van de aankoop van de mindervalidenbus 
 
DEBAT 
 
Raadslid Reinhart Madoc heeft een vraag naar de bijdrage van de niet-Jabbeekse gebruikers 
van het dagverzorgingscentrum. Zijn er andere gemeenten die participeren in dit project? 
 
De voorzitter antwoordt dat er inderdaad kan gevraagd worden aan de gemeenten, waarvan 
inwoners gebruik maken van het dagverzorgingscentrum van Avondrust, of zij participerend 
kunnen tussenkomen. 
 
Raadslid Luc Slabbinck vraagt verder of de bus ook gebruikt wordt voor de andere 
gemeenten. 
 
Door de voorzitter wordt hier positief op geantwoord. 
 
Raadslid Luc Puystiens wil graag weten hoeveel Jabbekenaren gebruik maken van deze bus. 
In een schrijven van RVT Avondrust wordt melding gemaakt van 8 Jabbeekse gebruikers van 
het dagverzorgingscentrum. In 2009-2010 zou het gaan over een gemiddeld aantal van 7 
gebruikers uit Jabbeke en in 2011 over slechts 5. Nu zou het nog om minder dan 5 inwoners 
gaan. 
 
Raadslid Roland Verleye deelt mee dat ongeveer 25 personen de bus gebruiken per dag. Het 
raadslid kan echter niet meedelen hoeveel Jabbekenaren hierin begrepen zijn. 
 
Raadslid Hendrik Bogaert vult aan dat de gemeentelijke subsidie ook daalt bij minder gebruik 
van het dagverzorgingscentrum door Jabbeekse inwoners. Vroeger was er ook de discussie 
over de tussenkomst bij de huisvuilophaling.  
 
Raadslid Luc Puystiens vervolgt dat het misschien beter zou zijn om eens na te gaan bij de 
andere gemeenten waarvan inwoners het dagverzorgingscentrum gebruiken en om eens na te 
gaan hoeveel Jabbekenaren het dagverzorgingscentrum gebruiken. Het raadslid vraagt verder 
of de Jabbekenaren een voorkeurbehandeling krijgen bij het toekennen van een kamer. Is dit 
geen discriminatie ten opzicht van niet-inwoners? Er wordt ook gevraagd of het zo is dat er 
altijd een kamer vrij is voor inwoners van Jabbeke. 
 
De burgemeester ontkent de stelling dat er altijd een kamer vrij zou zijn voor een 
Jabbekenaar. 
 
Raadslid Roland Verleye bevestigt het feit dat een Jabbekenaar voorrang heeft wanneer een 
kamer in het rust- en verzorgingstehuis vrij komt. 
 
Raadslid Paul Vanden Bussche vraagt of de 25 gebruikers van het dagverzorgingscentrum per 
dag betreft of dat dit een gemiddelde is over een jaar. Neem nu dat er hiervan 10 gebruikers 
van Jabbeke zijn, dan is het niet meer dan normaal dat de subsidie in verhouding moet zijn. 
Toch lijkt enige symbolische bijdrage van andere gemeenten logisch. 
 
Door de voorzitter wordt opgemerkt dat Jabbeke zijn verantwoordelijkheid moet nemen 
indien andere gemeenten niet participeren. Er kan enkel een vraag gesteld worden en gewezen 
worden op de verantwoordelijkheid. 
 
Raadslid Paul Vanden Bussche vervolgt zijn pleidooi dat als de helft van de gebruikers 
Jabbekenaren zijn, Jabbeke dan ook voor de helft moet participeren. 
 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 7 

Schepen Isabelle Louis verduidelijkt dat de gemeente niet tussenkomt voor de volledige bus, 
maar enkel voor een deel ervan. 
 
Raadslid Jacques Monteyne vraagt zich af waarom Avondrust niet in de brief duidelijk 
maakte hoe de verdeling is naar de andere gemeenten.  
 
Raadslid Hendrik Bogaert merkt verder op dat RVT Avondrust geen intercommunale 
vereniging is. Het is een zegen dat Avondrust op het grondgebied van de gemeente gehuisvest 
is. Door de gemeente moet meegeholpen worden om dit privé-initiatief te steunen. Indien 
Avondrust niet in Jabbeke gevestigd zou zijn, zou de gemeente zelf een initiatief moeten 
organiseren en dit zou veel meer kosten dan de subsidies die nu aan Avondrust gegeven 
worden. 
 
Raadslid Roland Verleye vervolgt dat ook andere gemeenten subsidiërend tussen komen voor 
Jabbekenaren die in hun rusthuizen verblijven. 
 
Raadslid Luc Slabbinck merkt verder op dat de voorzitter van het OCMW goed op de hoogte 
is van deze materie. Het raadslid stelt voor om dit agendapunt te verdagen naar een volgende 
zitting zodat de voorzitter van het OCMW hierover duidelijkheid kan verstrekken aan de 
gemeenteraadsleden. 
 
Door de voorzitter wordt geantwoord dat er gestemd zal worden over dit agendapunt. Hoeveel 
Jabbekenaren gebruik maken van het dagverzorgingscentrum en van het gebruik van de bus 
zal bij Avondrust opgevraagd worden. 
 
BEHANDELING 
 
Op 8 maart 2012 werd een schrijven ontvangen van het rust- en verzorgingstehuis Avondrust 
met de melding dat zij voor belangrijke investeringen staan voor het dagverzorgingscentrum. 
 
Het volledige dak (dat bestaat uit eternietplaten met asbest) moet vervangen worden en er 
dient een nieuw mindervalidenbus aangekocht te worden (huidige bus 12 jaar oud en 210.000 
km). 
 
De inwoners van Jabbeke worden door de mindervalidenbus thuis opgehaald en teruggebracht 
om gebruik te maken van het zorgaanbod van het dagverzorgingscentrum. Zonder deze 
bussen zouden een groot aantal van de huidige gebruikers geen gebruik meer kunnen maken 
van deze dienstverlening. 
 
RVT Avondrust vraagt aan het gemeentebestuur om subsidiërend tussen te komen voor deze 
investering. 
 
Er wordt voorgesteld om een eenmalige subsidie van 20.000 euro voor de aankoop van een 
mindervalidenbus door RVT Avondrust toe te kennen. 
 
BESLUIT, met algemeenheid van stemmen: 
 
Artikel 1: 
De gemeenteraad geeft goedkeuring voor de toekenning van een eenmalige subsidie van 
20.000 euro voor de aankoop van een nieuwe mindervalidenbus door RVT Avondrust. Deze 
toekenning gebeurt op voorlegging van de bewijzen van aankoop en betaling van de 
mindervalidenbus door RVT Avondrust en onder verklaring dat deze mindervalidenbus zal 
bestemd blijven ten behoeve van het dagverzorgingscentrum. 
 
Artikel 2: 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 8 

Het nodige krediet zal voor het dienstjaar 2012 ingeschreven worden naar aanleiding van de 
eerstvolgende budgetwijziging. 
 
 
7 Ruimtelijke ordening - "gRUP Recreatiezone - gedeeltelijke herziening" - definitieve 
vaststelling 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op artikel 162 van de grondwet; 
 
Gelet op het gemeentedecreet, in het bijzonder artikel 42, dat bepaalt dat de gemeenteraad 
alles regelt wat van gemeentelijk belang is, en artikel 2, met betrekking tot de bevoegdheden 
van de gemeenten in het algemeen; 
 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, zoals vastgesteld bij decreet tot 
aanpassing en aanvulling van het ruimtelijke plannings-, vergunningen- en handhavingsbeleid 
van 27 maart 2009 en latere wijzigingen en van kracht sinds 1 september 2009, in het artikels 
2.2.13 t.e.m. 2.2.18., m.b.t. de gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen; 
 
Gelet op het besluit van de Deputatie van de Provincie West-Vlaanderen houdende de 
goedkeuring van het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan Jabbeke. 
 
Gelet op het besluit van het schepencollege dd. 20 juni 2011; waarbij het Studiebureau 
Grontmij aangesteld werd als ontwerper/planoloog voor de opmaak van gemeentelijke 
Ruimtelijke Uitvoeringsplannen en andere plannen rond ruimtelijke ordening en planologie. 
 
Aan de gemeenteraad wordt het ontwerp van het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 
“Recreatiezone – gedeeltelijke herziening” voorgelegd. Het doel van het gRUP is een 
modernisatie van het domein mogelijk te maken. Enerzijds een kwalitatieve hoogstaande 
invulling van vrijetijdsbesteding mogelijk maken, anderzijds de mogelijkheid creëren om de 
huidige verblijven en gemeenschapsvoorzieningen te laten voldoen aan de hedendaagse 
vakantieganger. 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 april 2008 betreffende het 
integratiespoor voor milieueffectrammortage (m.e.r.) over een ruimtelijk uitvoeringsplan 
werd een onderzoek tot m.e.r. overgemaakt aan de afdeling Milieu-, Natuur- en 
Energiebeleid, dienst GBP. 
 
Op 21 juni 2011 ontving de gemeente, overeenkomstig artikel 4.2.6.§6 van het plan-MER-
decreet, van de afdeling Milieu-, Natuur- en Energiebeleid, dienst MER Mer-ontheffing 
inzake de opmaak van een plan-MER. 
 
Conform artikel 2.2.13.§1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening werd het 
gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan op 2 september 2011 aan de verschillende 
adviserende diensten voorgelegd voor advies. 
 
Aan volgende instanties werd advies aangevraagd: 
- Ruimte en Erfgoed, Ruimtelijke Ordening - Gewestelijk Stedenbouwkundig ambtenaar 
- Provincie West-Vlaanderen – Deputatie 
- GECORO 
- Dienst Waterlopen - Provincie West-Vlaanderen 
- Agentschap Infrastructuur - Afd. Wegenbeleid en Beheer – commissie van de 

nevenbedrijven 
- Agentschap Infrastructuur - Wegen en Verkeer West-Vlaanderen 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 9 

- Toerisme Vlaanderen 
- Nieuwe Polder van Blankenberge 
 
Op 28 september 2011 werd een plenaire vergadering gehouden. 
 
Gelet dat het voorontwerp na de adviesprocedure werd aangepast aan de verschillende 
opmerkingen gemaakt door de adviserende diensten. 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 7 november 2011 houdende de voorlopige vaststelling 
van het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan Recreatiezone – gedeeltelijke herziening; 
 
Gelet op het gevoerde openbaar onderzoek van 5 december 2011 tot en met 3 februari 2012; 
 
Gelet op het proces-verbaal van sluiting van openbaar onderzoek opgemaakt op 3 februari 
2012 waaruit blijkt dat er 2 adviezen werden ingediend. 
 
Gelet op het gunstig advies mits aanpassingen dat werd uitgebracht door de GECORO in 
datum van 27 februari 2012; 
 
Overwegende dat het derhalve past om het gemeentelijk ruimtelijke uitvoeringsplan 
Recreatiezone – gedeeltelijke herziening, zoals het werd neergelegd, definitief te aanvaarden; 
 
BESLUIT,  
 
Artikel 1: 
Het gemeentelijk ruimtelijke uitvoeringsplan Recreatiezone – gedeeltelijke herziening, 
bevattende: een bestaande toestand, een bestemmingsplan, een nota met daarin de toelichting, 
de stedenbouwkundige voorschriften en de bijlagen, wordt definitief aangenomen. 
 
Artikel 2: 
Dit besluit en het plan zullen, samen met de verschillende stukken van het dossier, ter 
goedkeuring worden voorgelegd aan de hogere overheid. 
 
 
8 Infrastructuur sport - jaarlijks onderhoudsbeurt sportvelden - 2012 - ontwerp 
 
De gemeenteraad. 
 
Aan de gemeenteraad wordt het ontwerp voorgesteld om werken uit te voeren voor het 
onderhoud 2012 van diverse voetbalterreinen op grondgebied van Jabbeke en om deze werken 
te laten uitvoeren via onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking  
 
De kostprijs van deze werken wordt geraamd op 17.545 euro (incl. BTW) en valt buiten de 
delegatieopdracht van het schepencollege 
 
De gemeenteraad is bevoegd op basis van artikel 42 en volgende van het gemeentedecreet, dat 
stelt dat de gemeenteraad beschikt over de volheid van bevoegdheid en artikel 43 §2, 11° -.in 
verband met het vaststellen van de wijze waarop opdrachten over aanneming van werken en 
levering van diensten worden toegewezen en het vaststellen van de voorwaarden ervan. 
 
Van toepassing op dit besluit is ook de wet van 24 december 1993, betreffende 
overheidsopdrachten, meer in het bijzonder artikel 17 §1 dat de gevallen bepaalt waarbij 
opdrachten gegund mogen worden via een onderhandelingsprocedure en §2 dat de gevallen 
van gunning zonder bekendmaking vooraf aanduidt. Ook artikel 120 van het  Koninklijk 
Besluit van 8 januari 1996 dat de maximumbedragen vaststelt voor 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 10 

onderhandelingsprocedures is toepasselijk bij deze opdracht.  
 
Het ontwerp van de werken heeft betrekking op alle sportvelden van de gemeente Jabbeke en 
op het terrein van FC Zerkegem, Vedastusstraat Zerkegem. 
 
Na bespreking en overleg worden volgende onderhoudswerken voorgesteld: 
Voor alle terreinen (voetbal en krachtbalvelden) wordt een nazicht gedaan voor opvoeren 
grond in lagere gedeelten en putten om daarna te laten doorzaaien in 2 richtingen. Het 1e 
terrein van Jabbeke moet niet worden doorgezaaid enkel lokaal bijzaaien aan de doelen is 
voldoende. 
 
Extra werken worden voorzien voor het hoofdterrein van Varsenare waar het terrein wordt 
diepverlucht om daarna te doorzaaien. De terreinen 2 en 3 en het duiveltjesterrein van 
Varsenare worden gemaaifreesd om daarna te doorzaaien. 
Deze terreinen liggen zeer oneffen met kleine korte putten en veel straatgras. 
Door het maaifrezen wordt een effen terrein verkregen. 
Deze terreinen worden dan doorgezaaid. 
 
In Zerkegem wordt het duiveltjesterrein gemaaifreesd. 
Voor het bestrijden van onkruiden op de diverse velden wordt voor 5 velden en sproeibeurt 
voorzien in de maand juli. 
 
Aan de gemeenteraad wordt het ontwerp voorgelegd houdende: 
-het lastenboek  
-de meetstaat  
-de raming van de werken.  
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
Er wordt goedkeuring gegeven aan het ontwerp voor de nodige onderhoudswerken op 
verschillende sportterreinen 2012 grondgebied Jabbeke en dit voor een geraamde kostprijs 
van 17.545 euro inclusief BTW 21%. 
 
Artikel 2: 
Deze opdracht zal gegund worden na onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking 
vooraf. 
 
Artikel 3: 
Deze uitgave wordt ingeschreven in het budget gewone dienst van het jaar 2012 art 764/124-
06. 
 
 
9 Aankopen - bibliotheek - RFID - ontwerp 
 
De gemeenteraad, 
 
Aan de gemeenteraad wordt voorgesteld om over te gaan tot de aankoop en installatie van een 
RFID-gebaseerd (Radio Frequency Identification) uitleen- en beveiligingssysteem in de 
openbare bibliotheek van Jabbeke. 
 
De raming voor aankoop van dit systeem bedraagt 30.000 euro inclusief BTW 
 
De gemeenteraad is bevoegd op basis van artikel 42 en volgende van het gemeentedecreet, dat 
stelt dat de gemeenteraad beschikt over de volheid van bevoegdheid en artikel 43 §2, 11° -.in 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 11 

verband met het vaststellen van de wijze waarop opdrachten over aanneming van werken en 
levering van diensten worden toegewezen en het vaststellen van de voorwaarden ervan. 
 
Van toepassing op dit besluit is ook de wet van 24 december 1993, betreffende 
overheidsopdrachten, meer in het bijzonder artikel 17 §1 dat de gevallen bepaalt waarbij 
opdrachten gegund mogen worden via een onderhandelingsprocedure en §2 dat de gevallen 
van gunning zonder bekendmaking vooraf aanduidt. Ook artikel 120 van het Koninklijk 
Besluit van 8 januari 1996 dat de maximumbedragen vaststelt voor 
onderhandelingsprocedures is toepasselijk bij deze opdracht.  
 
Aan de gemeenteraad wordt het ontwerp voorgelegd houdende het lastenboek waarbij 
volgende onderdelen zijn opgenomen: 
- Software 
- 2 zelfuitleenstations 
- 4 personeelsstations 
- 1 conversistation 
- Antidiefstalsysteem met klantenteller 
- Autonome klantenteller 
- 50.000 RFID Labels 
- Personeelsopleiding 
- Onderhoud & service 
 
Tot op het einde van deze legislatuur wordt door de Provincie West-Vlaanderen voorzien in 
een subsidiëring van de ingebruikname van RFID in de openbare bibliotheek 
 
De provinciale subsidie bedraagt 50% van de totale investering met een maximum 
subsidiebedrag van 16.000 euro. 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1: 
Er wordt goedkeuring gegeven aan de aankoop en de levering van een RFID-gebaseerd 
uitleen- en beveiligingssysteem in de openbare bibliotheek van Jabbeke en dit voor de 
geraamde kostprijs van 30.000 euro (inclusief btw.) 
 
Artikel 2: 
De provinciale subsidie ten bedrage van 50% van de totale investering met een maximum 
subsidiebedrag van 16.000 euro wordt aangevraagd. 
 
Artikel 3: 
De opdracht voor het leveren van het beveiligingssysteem zal gegund worden via 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking vooraf. 
 
Artikel 4: 
Deze opdracht zal gefinancierd worden door middel van de kredieten ingeschreven in het 
buitengewone budget art 767/742/53 van het jaar 2012. 
 
 
10 Aankopen - containerpark - vier open containers - ontwerp 
 
Er is het gemeentedecreet, inzonderheid artikel 42;  
 
Er is de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals gewijzigd, 
inzonderheid artikel 17, §2, 1° a (limiet van 67 000 euro, exclusief BTW niet overschreden);  



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 12 

 
Gelet op het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 
aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken, zoals 
gewijzigd, inzonderheid artikel 120; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, 
zoals gewijzigd, inzonderheid artikel 3, §2;  
 
Een aantal open afzetcontainers op het containerpark zijn aan vervanging toe. De containers 
voor de inzameling steenpuin, vlak glas en keramiek zijn vermoedelijk al in gebruik sinds de 
opstart van het containerpark (1987). De elementaire staalprofielen en sloten zijn doorroest. 
Voor de veiligheid tijdens het transport en bij het laden en lossen is het aangewezen om deze 
containers te vervangen. 
 
Voor de inzameling van het houtafval is één container te klein geworden. Het is aangewezen 
om hiervoor een bijkomende container met een inhoud 30m³ aan te schaffen. 
 
Door de dienst werd in het kader van de opdracht ‘Aankoop van vier open containers ten 
behoeve van het containerpark’ hiervoor een bijzonder bestek opgemaakt;  
 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht indicatief wordt geraamd op 15.000 euro, 
exclusief BTW of 18.150 euro, BTW inbegrepen;  
 
Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking;  
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen;  
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1  
Goedkeuring wordt verleend aan het bijzonder bestek en de raming voor de opdracht 
‘Aankoop van vier open containers ten behoeve van het containerpark’. 
 
De lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bijzonder bestek en zoals 
opgenomen in de algemene aannemingsvoorwaarden voor de overheidsopdrachten voor 
aannemingen van werken, leveringen en diensten. De raming bedraagt indicatief 15.000 euro, 
exclusief BTW of 18.150 euro, BTW inbegrepen; 
 
Artikel 2  
Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de onderhandelingsprocedure zonder 
bekendmaking.  
 
Artikel 3 
Deze opdracht zal gefinancierd worden door middel van de kredieten ingeschreven in het 
buitengewone budget art 876/744-51 van het jaar 2012. 
 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 13 

(Verzoek om toevoeging aan de agenda van de gemeenteraad) 
 
 
11 Intergemeentelijke samenwerking - WVI - jaarvergadering - 11 mei 2012 - 
goedkeuring agenda en aanduiding vertegenwoordiger 
 
A. RAADSBESLUIT m.b.t. AGENDA VAN JAARVERGADERING 
 
De gemeenteraad, op geldige wijze samengesteld om te kunnen beslissen 
 
Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de c.v.b.a. West-Vlaamse Intercommunale 
voor Economische Expansie, Huisvestingsbeleid en Technische Bijstand , afgekort tot WVI. 
 
Gelet op het feit dat de gemeente wordt opgeroepen deel te nemen aan de jaarvergadering van 
WVI die bijeengeroepen wordt op vrijdag 11 mei 2012 per aangetekend schrijven van 22 
maart 2012; 
 
Gelet op het artikel 44, 1° en 3° alinea van Vlaams decreet van 6 juli 2001 houdende de 
intergemeentelijke samenwerking, waarbij bepaald wordt dat de gemeenten-vennoten hun 
vertegenwoordigers voor een algemene vergadering van een intercommunale vereniging bij 
gemeenteraadsbesluit dienen aan te wijzen uit de leden van de gemeenteraad en dat dergelijke 
benoemingsprocedure met de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te 
worden herhaald voor elke algemene vergadering;  
 
Gelet op het artikel 79 § 2, 3de alinea van het decreet houdende de intergemeentelijke 
samenwerking van 6 juli 2001 waarin onder meer bepaald wordt dat het artikel 44 van 
datzelfde decreet onmiddellijk van toepassing is op bestaande intercommunale verenigingen, 
en dus ook op WVI.; 
 
Gelet op het gemeentedecreet; 
 
BESLIST 
 
Artikel 1: 
Zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van deze jaarvergadering en de daarbij horende 
documentatie nodig voor het onderzoek van de agendapunten : 
1. Goedkeuring verslag van de buitengewone algemene vergadering dd. 07/12/2011 
2. Verslag van de raad van bestuur 
3. Verslag van de commissaris-revisor 
4. Jaarrekeningen 2011 
5. Kwijting aan de bestuurders en de commissaris-revisor 
6. Benoeming 3 nieuwe vertegenwoordigers in de regionale comités: de heer Jan Defreyne, 

aandelen A, in het regionaal comité Roeselare-Tielt, de heer Peter Defreyne, aandelen B, 
in het regionaal comité Roeselare-Tielt, en de heer André Ramoudt, aandelen B, in het 
regionaal comité Westhoek 

7. Mededelingen. 
 
Artikel 2: 
De vertegenwoordiger van de gemeente die zal deelnemen aan de jaarvergadering van WVI 
van 11 mei 2012 op te dragen zijn stemgedrag af te stemmen op de beslissingen genomen in 
de gemeenteraad in verband met de te behandelen agendapunten; 
 
Artikel 3: 
Het college van burgemeester en schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 14 

genomen beslissing en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan het secretariaat van 
de intercommunale WVI, Baron Ruzettelaan 35 te 8310 Brugge. 
 
 
b. AANDUIDING VAN VOLMACHTDRAGERS 
 
De gemeenteraad, op geldige wijze samengesteld om te kunnen beslissen 
 
Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de c.v.b.a. West-Vlaamse Intercommunale 
voor Economische Expansie, Huisvestingsbeleid en Technische Bijstand , afgekort tot WVI. 
 
Gelet op het feit dat de gemeente wordt opgeroepen deel te nemen aan de jaarvergadering van 
WVI die bijeengeroepen wordt op vrijdag 11 mei 2012 per aangetekend schrijven van 22 
maart 2012; 
 
Gelet op het artikel 44, 1° en 3° alinea van Vlaams decreet van 6 juli 2001 houdende de 
intergemeentelijke samenwerking, waarbij bepaald wordt dat de gemeenten-vennoten hun 
vertegenwoordigers voor een algemene vergadering van een intercommunale vereniging bij 
gemeenteraadsbesluit dienen aan te wijzen uit de leden van de gemeenteraad en dat dergelijke 
benoemingsprocedure met de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te 
worden herhaald voor elke algemene vergadering;  
 
Gelet op het artikel 79 § 2, 3de alinea van het decreet houdende de intergemeentelijke 
samenwerking van 6 juli 2001 waarin onder meer bepaald wordt dat het artikel 44 van 
datzelfde decreet onmiddellijk van toepassing is op bestaande intercommunale verenigingen, 
en dus ook op WVI; 
 
Gelet op het gemeentedecreet; 
 
BESLIST 
 
Artikel 1 
De heer Franky Dereeper aan te duiden als volmachtdrager van de gemeente om deel te 
nemen aan de jaarvergadering van WVI. op 11 mei 2012; 
 
Artikel 2 
Mevrouw Katrien Soetaert aan te duiden als plaatsvervangend volmachtdrager van de 
gemeente om deel te nemen aan de jaarvergadering van WVI. op 11 mei 2012; 
 
Artikel 3 
het college van burgemeester en schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 
genomen beslissing en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan de het secretariaat 
van de intercommunale WVI, Baron Ruzettelaan 35 te 8310 Brugge. 
 
 
MONDELINGE VRAGEN 
 
- Raadslid Luc Puystiens zou graag binnen de wettelijke termijn een antwoord krijgen op 

zijn vraag i.v.m. de opvang van asielzoekers. Staatssecretaris Maggy Deblock heeft 
gevraagd opdat de ‘witte gemeenten’ vrijwillig 440 plaatsen vrij zouden maken om 
asielzoekers op te vangen, zo niet zou zij verplichtend optreden. Witte gemeenten zijn 
gemeenten waar weinig allochtonen wonen en die financieel gezond zijn. Het raadslid 
vraagt of Jabbeke in aanmerking komt als witte gemeente. Indien Jabbeke gedwongen 
wordt voor bijkomende opvang, wat zouden dan de argumenten zijn om dit niet te 
moeten doen? 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 15 

 
 Raadslid Hendrik Bogaert antwoordt dat het gaat over gemeenten die nu nog niets doen 

in deze problematiek, die geen enkele opvang doen in verband met asielbeleid. Jabbeke 
is niet in dit geval. Er zijn verschillende lokale opvanginitiatieven voorzien. 

 
- Raadslid Luc Puystiens merkt op dat hij nog geen bericht mocht ontvangen in verband 

met zijn vraag naar de prestaties van de gemeentesecretaris. Ook in verband met zijn 
toegevoegd agendapunt bij de gemeenteraad van 6 februari 2012 over het tuchtdossier 
van de gemeenteontvanger heeft hij nog geen verder nieuws. Nochtans vermeldt het 
huishoudelijk reglement dat binnen een termijn van 1 maand van ontvangst van 
schriftelijke vragen en in ieder geval binnen de 60 dagen van de ontvangst een 
schriftelijk antwoord zal gegeven worden. 

 
 De voorzitter antwoordt dat een schrijven in verband met de prestaties van de 

gemeentesecretaris klaar ligt voor verzending. Voor wat het tuchtdossier betreft wordt in 
geheime zitting een bijkomende zitting van de gemeenteraad georganiseerd op 21 mei 
2012. 

 
 Het raadslid wenst hiervoor een schriftelijk antwoord te ontvangen. 
 
- Raadslid Paul Vanden Bussche vraagt dringend voor een bijeenroeping van de 

commissie decretale graden. Het raadslid heeft reeds herhaaldelijk gevraagd voor een 
bijeenroeping. De laatste commissie was reeds een tweetal jaar terug. Het raadslid vindt 
het niet nodig dat de secretaris tijdens de ganse vergadering aanwezig is. 

 
- Raadslid Jacques Monteyne meldt dat ter hoogte van de Hoge Akker langs de 

Aartrijksesteenweg vraag is om een zebrapad te voorzien. Twee maanden geleden werd 
ook een zebrapadverlichting gevraagd ter hoogte van de Hogedijkenstraat. Ook meldt het 
raadslid dat in de Walbekestraat, ter hoogte van het rietveld, wilgen geplant zijn op 
amper een halve meter van de rijweg. Dit veroorzaakt hinder voor onder andere de 
vrachtwagens die hun zeilen scheuren aan de takken van deze bomen. Het raadslid vraagt 
voor de verwijdering van de bomen en een eventuele heraanplant aan de andere kant van 
het rietveld. Ook is er melding van oneffenheden aan het fietspad langs de 
Aartrijksesteenweg. 

 
 De voorzitter antwoordt dat dit zal overgemaakt worden aan de dienst gemeentewerken. 

De Aartrijksesteenweg zal globaal aangepakt worden en het lichtpunt ter hoogte van de 
Hogedijkenstraat is reeds goedgekeurd door het schepencollege en zal geplaatst worden. 
Het fietspad wordt volledig heraangelegd maar er werden ondertussen als heel wat 
herstellingswerken hieraan uitgevoerd. 

 
- Raadslid Reinhart Madoc heeft bedenkingen bij de nietigverklaring van minister Geert 

Bourgeois met betrekking tot een wraking ten aanzien van de stedenbouwkundig 
ambtenaar. Artikel 185 van het gemeentedecreet voorziet: 

  “De gemeentesecretaris maakt in de rand van de notulen van de gemeenteraad of 
van het college van burgemeester en schepenen kantmelding van de intrekking 
van een besluit door de gemeenteraad of het college van burgemeester en 
schepenen, van vernietiging of de niet-goedkeuring van een besluit door een 
toezichthoudende overheid en van het feit dat een besluit geacht wordt nooit te 
hebben bestaan met toepassing van artikel 256, vierde lid. De gemeentesecretaris 
brengt de gemeenteraad en het college van burgemeester en schepenen van elke 
kantmelding op de hoogte op de eerstvolgende vergadering van respectievelijk de 
gemeenteraad of het college.” 

 Het raadslid vraagt waarom deze randmelding nog niet aan de gemeenteraad werd 
voorgelegd. 



Ontwerp notulen gemeenteraad 2 april 2012 - 16 

 
 Door de voorzitter wordt geantwoord dat dit zal onderzocht worden. 
 
- Raadslid Régine Demeulemeester vraagt naar de stand van zaken van de afbraak van de 

spookbruggen. 
 
 Door de voorzitter wordt uitgelegd dat het beton nu verdwenen is en dat gestart wordt 

met de afvoer van het zand. Hiervoor werd een vergunning afgeleverd door stedenbouw 
maar er werd hierin niet opgelegd dat de afvoer niet mocht gebeuren via de dorpskern 
van Varsenare. De gemeente heeft enkel een vergunning afgeleverd voor het breken van 
het puin ter plaatse. Er wordt nog verder onderhandeld of de afvoer van het zand niet via 
het water kan plaatsvinden. De grond moet afgevoerd zijn tegen half september. 

 
 
 
Gedurende deze raadszitting werden geen verdere bezwaren ingebracht tegen de redactie van 
de ter tafel liggende notulen van de zitting van 5 maart 2012. 
 
De volgende gemeenteraadszitting wordt gepland op maandag 7 mei 2012. De vergadering 
wordt beëindigd om 20u45. 
 
Plaatsvervangend secretaris      De voorzitter 
V. Vanhessche        D. Vanhessche 


